
Využití a zpracování Využití a zpracování 

literaturyliteratury

Belma Skender,Belma Skender,

Iva Jelínková,Iva Jelínková,

Zuzana PernicováZuzana Pernicová

Seminář oddělení Fyziologie živočichů a imunologie, září 2010



 Zdroje informací:Zdroje informací:

-- knihovny MU (knihovny MU (http://aleph.muni.cz/Fhttp://aleph.muni.cz/F))

-- internetové databázeinternetové databáze

-- další (osobní žádost o odborný článek)další (osobní žádost o odborný článek)

 Typy informací:Typy informací:

-- současný stav dané problematikysoučasný stav dané problematiky

-- statistické údajestatistické údaje

-- grafické podkladygrafické podklady

http://aleph.muni.cz/F


 Typy pro vyhledávání:Typy pro vyhledávání:

 Buďte přesní Buďte přesní -- používejte více klíčových slov používejte více klíčových slov -- konkrétní konkrétní 
stránkystránky

 Přečtěte si instrukce Přečtěte si instrukce -- každý vyhledávač má vlastní syntaxikaždý vyhledávač má vlastní syntaxi

 Používejte Boolean Používejte Boolean -- některé vyhledávače vám umožní vkládat některé vyhledávače vám umožní vkládat 
dotazy s pomocí dotazy s pomocí booleanovské logikybooleanovské logiky ( matematické ( matematické 
operátory: AND, OR, NEAR)operátory: AND, OR, NEAR)

 Buďte pokročilí Buďte pokročilí -- mnoho serverů nabídne možnost pokročilého mnoho serverů nabídne možnost pokročilého 
vyhledávání s více hesly a kategoriemivyhledávání s více hesly a kategoriemi

 Pokud neuspějete napoprvé Pokud neuspějete napoprvé -- zkuste jiný vyhledávačzkuste jiný vyhledávač

 Uložte si stránky Uložte si stránky -- jakmile najdete stránky, které hledáte, zase jakmile najdete stránky, které hledáte, zase 
je neztraťteje neztraťte



 Principy vyhledávání:Principy vyhledávání:
 Boolean: Boolean: 

AND AND –– termíny uvedené na obou stranách operandu se musejí termíny uvedené na obou stranách operandu se musejí 
vyskytovat současně někde v dokumentu vyskytovat současně někde v dokumentu -- musí být splněn musí být splněn 
požadavek současného požadavek současného výskytu všechvýskytu všech

OR OR –– v dokumentu se musí vyskytovat aspoň jeden z v dokumentu se musí vyskytovat aspoň jeden z 
uvedených termínůuvedených termínů

AND NOT AND NOT –– dokument, který obsahuje termín uvedený na dokument, který obsahuje termín uvedený na 
pravé straně operandu, je vyloučen z výsledku pravé straně operandu, je vyloučen z výsledku 

NEAR NEAR –– má podobný význam jako AND. ale oba termíny se má podobný význam jako AND. ale oba termíny se 
musejí vyskytovat v určité vzdálenosti (obvykle měřeno ve musejí vyskytovat v určité vzdálenosti (obvykle měřeno ve 
slovech) od sebe slovech) od sebe 

BEFORE, AFTER a použití závorek BEFORE, AFTER a použití závorek –– stejný přístup jak při vyhodnocování v stejný přístup jak při vyhodnocování v 
algebraické matematicealgebraické matematice



 Search Engine MathSearch Engine Math
++,,--,““ ,““ 

V Internetu existuje obrovské množství vyhledávacích V Internetu existuje obrovské množství vyhledávacích 

služeb. Při zpracování rešeršního požadavku je služeb. Při zpracování rešeršního požadavku je 

potřeba se zamyslet nad tím, která služba je pro potřeba se zamyslet nad tím, která služba je pro 

řešení ta nejvhodnějšířešení ta nejvhodnější



 Tématické portály:Tématické portály:
V současné době existuje množství portálů V současné době existuje množství portálů -- které jsou  které jsou  
zaměřeny na určitou skupinu uživatelů a jsou zaměřeny na určitou skupinu uživatelů a jsou 
orientovány tematicky:orientovány tematicky:

Příklady: Příklady: 

 ChemWeb ChemWeb -- poskytuje přístup k informacím z oblasti chemie a poskytuje přístup k informacím z oblasti chemie a 
příbuzných oborů. Jedná se o snadný přístup k abstraktů, zprávám z příbuzných oborů. Jedná se o snadný přístup k abstraktů, zprávám z 
konferencí, newslettrům, knihám. Je možné se zdarma registrovat. konferencí, newslettrům, knihám. Je možné se zdarma registrovat. 

 Medscape Medscape –– informace z oblasti lékařství, přehledové články, informace z oblasti lékařství, přehledové články, 
recenze knih, sloupky expertů, vzdělávání pacientů atd. Registrace recenze knih, sloupky expertů, vzdělávání pacientů atd. Registrace 
zdarma. zdarma. 

 PSIgate, Physical Sciences Information Gateway PSIgate, Physical Sciences Information Gateway 



 Zdroje informací:Zdroje informací:

Co nabízí univerzita MU:Co nabízí univerzita MU:

https://aleph.muni.cz/Fhttps://aleph.muni.cz/F

http://library.muni.cz/ezdroje/http://library.muni.cz/ezdroje/









 Přístup ke zdrojům MU:Přístup ke zdrojům MU:



 Odborné informační servery:Odborné informační servery:
PubmedPubmed

Web of science (web of knowledge)Web of science (web of knowledge)

ScienceDirect ScienceDirect (Největší světová sbírka plnotextových a (Největší světová sbírka plnotextových a 

bibliografických informací v oblasti vědy, technologie a zdravotnictví)bibliografických informací v oblasti vědy, technologie a zdravotnictví)

SpringerLink SpringerLink (Databáze časopisů a knih z oblasti (Databáze časopisů a knih z oblasti 

přírodních, lékařských a společenských věd z produkce přírodních, lékařských a společenských věd z produkce 

nakladatelství Springer (Kluwer).nakladatelství Springer (Kluwer).

Wiley InterScienceWiley InterScience

Academic Search PremierAcademic Search Premier

ScirusScirus

Scholar.googleScholar.google



 Současný stav dané problematiky:Současný stav dané problematiky:
PubMed PubMed -- http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgihttp://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi



PubMed PubMed –– levá lištalevá lišta

přehled databází, základní informace o databázích přehled databází, základní informace o databázích 

a principu vyhledávánía principu vyhledávání

seznam časopisů (zvlášť fulltexty)seznam časopisů (zvlášť fulltexty)

převod běžné mluvy na odborné termínypřevod běžné mluvy na odborné termíny

dohledávání konkrétních citací podle autora apod.dohledávání konkrétních citací podle autora apod.

vyhledávání podle vědního oboruvyhledávání podle vědního oboru

NCIB účet NCIB účet –– uložení předešlého vyhledáváníuložení předešlého vyhledávání

linky na další spřízněné databáze a aplikacelinky na další spřízněné databáze a aplikace



 Statistické údaje:Statistické údaje:
Epidemiologie zhoubných nádorů v Epidemiologie zhoubných nádorů v 

ČR: www.svod.czČR: www.svod.cz

Ústav zdravotnických informací a statistiky: Ústav zdravotnických informací a statistiky: 

www.uzis.czwww.uzis.cz

World Health Organisation: World Health Organisation: 

http://www.who.int/research/en/http://www.who.int/research/en/

http://www.who.int/research/en/


Grafické podklady:Grafické podklady:

 Sigma obrázkySigma obrázky

http://www.sigmaaldrich.comhttp://www.sigmaaldrich.com

 Pathway mapsPathway maps

http://escience.invitrogen.com/ipathhttp://escience.invitrogen.com/ipath

 Cell signalling technologyCell signalling technology

http://www.cellsignallingbiology.orghttp://www.cellsignallingbiology.org

 ProteinLoungeProteinLounge

http://www.proteinlounge.comhttp://www.proteinlounge.com

 ReactomeReactome

http://www.reactome.orghttp://www.reactome.org

http://www.sigmaaldrich.com/Area_of_Interest/Life_Science/Cell_Signaling/Scientific_Resources/Pathway_Slides___Charts/Mitogen_activated_Protein_Kinase_Cascades.html
http://escience.invitrogen.com/ipath/iPath.jsp?cn=czech+republic&mapid=458&highlightGene=LTF
http://www.cellsignallingbiology.org/default.htm
http://www.reactome.org/


Důvěryhodnost informací na internetu:Důvěryhodnost informací na internetu:

Vnímání důvěryhodnosti zvyšuje následujících pět Vnímání důvěryhodnosti zvyšuje následujících pět 
kritérií:kritérií:

pocit skutepocit skuteččnosti nosti => jsou zde uvedeny fyzické adresy organizací => jsou zde uvedeny fyzické adresy organizací 
atd.atd.

snadnost použití snadnost použití => na stránkách je dostupný archiv staršího=> na stránkách je dostupný archiv staršího

obsahu; stránky vypadají profesionálně; jsou logicky upořádányobsahu; stránky vypadají profesionálně; jsou logicky upořádány

atd. atd. 

odbornost odbornost => stránka patří organizaci, která je uznávaná mimo=> stránka patří organizaci, která je uznávaná mimo

Internet; jsou zde uvedeny autorovy tituly; citace a odkazy; naInternet; jsou zde uvedeny autorovy tituly; citace a odkazy; na

stránkách je uvedeno, že se jedná o stránky pro dané témastránkách je uvedeno, že se jedná o stránky pro dané téma

oficiální atd.oficiální atd.

spolehlivost spolehlivost => na stránku je odkazováno stránkou, které věříte;=> na stránku je odkazováno stránkou, které věříte;

odkazuje na vnější zdroje; jsou zde uvedeny odkazy na stránkyodkazuje na vnější zdroje; jsou zde uvedeny odkazy na stránky

konkurence; byly vám doporučeny vyučujícímkonkurence; byly vám doporučeny vyučujícím

ppřřizpizpůůsobení sobení => vybírá novinky podle vašich preferencí;=> vybírá novinky podle vašich preferencí;



 Nejdůležitějším kritériem pro hodnocení důvěryhodnosti Nejdůležitějším kritériem pro hodnocení důvěryhodnosti 

se stal pocit skutečnosti. Díky uvedeným kontaktním se stal pocit skutečnosti. Díky uvedeným kontaktním 

adresám získávají lidé pocit, že se mohou kdykoliv na adresám získávají lidé pocit, že se mohou kdykoliv na 

autora obrátit s problémem ohledně daného tématuautora obrátit s problémem ohledně daného tématu



Při každém psaní odborného textu je nutné uvádět všechny použité zdroje, Při každém psaní odborného textu je nutné uvádět všechny použité zdroje, 

ze kterých autor čerpal ze kterých autor čerpal –– dáno zákonem i součást citační etikydáno zákonem i součást citační etiky

Proč?Proč?

•• citování výsledků nebo tvrzení jiných autorů potvrzujeme a podporujeme citování výsledků nebo tvrzení jiných autorů potvrzujeme a podporujeme 

naše vlastní výsledky a tvrzenínaše vlastní výsledky a tvrzení

•• nebo naopak citujeme autory, s jejichž myšlenkami, výsledky nebo naopak citujeme autory, s jejichž myšlenkami, výsledky 

nesouhlasíme, polemizujeme s niminesouhlasíme, polemizujeme s nimi

Necitují se:Necitují se:

•• všeobecně známé poznatky (=to, co najdu v učebnicích)všeobecně známé poznatky (=to, co najdu v učebnicích)

•• učebnice a skripta učebnice a skripta 

•• abstrakty z konferencíabstrakty z konferencí

•• bakalářské a magisterské práce předchůdců, disertační práce výjimečněbakalářské a magisterské práce předchůdců, disertační práce výjimečně

Pozor na plagiátorství!!!Pozor na plagiátorství!!!

CitaceCitace



Primární x sekundární citacePrimární x sekundární citace

Primární citacePrimární citace
-- citujeme články,  které máme tzv. „v ruce“, články, které jsme si celé citujeme články,  které máme tzv. „v ruce“, články, které jsme si celé 

přečetlypřečetly

-- nikdy necitujeme pouze abstrakt, vždy si dohledáme a přečteme    nikdy necitujeme pouze abstrakt, vždy si dohledáme a přečteme    

celý článek celý článek 

-- téměř vždytéměř vždy



Sekundární citaceSekundární citace – tzv. citace v citaci tzv. citace v citaci 

-- nemůžeme se dostat k původnímu článku(A), ale přesto informaci   nemůžeme se dostat k původnímu článku(A), ale přesto informaci   

v něm obsaženou potřebuji použít a tedy citovatv něm obsaženou potřebuji použít a tedy citovat

-- mohu citovat článek (B), ve kterém jsem se o tomto článku (A), ke     mohu citovat článek (B), ve kterém jsem se o tomto článku (A), ke     

kterému se nemohu dostat, dozvěděla, článek, ve kterém je výsledek kterému se nemohu dostat, dozvěděla, článek, ve kterém je výsledek 

nebo myšlenka článku A již citovánanebo myšlenka článku A již citována

-- jen výjimečnějen výjimečně

Vždy se snažíme dohledat a přečíst si původní článek, nespoléháme na Vždy se snažíme dohledat a přečíst si původní článek, nespoléháme na 

převzaté (sekundární) citace, může to vést k chybám!převzaté (sekundární) citace, může to vést k chybám!



2 formy citací v odborných pracích (BP, DP)2 formy citací v odborných pracích (BP, DP)

a) citace v textu a) citace v textu –– zkrácená citace zkrácená citace 

b) citace v přehledu literatury b) citace v přehledu literatury –– úplná citaceúplná citace



A) Citace v textuA) Citace v textu
A) harvardský způsobA) harvardský způsob

-- v textu uvést v závorce jméno autora bez křestního jména a rok vydání   v textu uvést v závorce jméno autora bez křestního jména a rok vydání   

publikace)publikace)

-- celá podrobná citace, včetně jmen všech autorů, celého názvu článku a celá podrobná citace, včetně jmen všech autorů, celého názvu článku a 

časopisu uvedena až v seznamu (přehledu) literaturyčasopisu uvedena až v seznamu (přehledu) literatury



A)A) Jeden autorJeden autor

B)B) Dva autoři Dva autoři 

-- spojky a, et, andspojky a, et, and

C) Tři a více autorů C) Tři a více autorů 

-- a kol., a kol., et alet al., aj., a spol.., aj., a spol.



Pokud zároveň citovány 2 a více prací Pokud zároveň citovány 2 a více prací –– oddělit středníkem oddělit středníkem 

Pokud citováno více prací od stejného autora, které byly vydané ve stejný rok Pokud citováno více prací od stejného autora, které byly vydané ve stejný rok 

–– odlišit písmenem za rokemodlišit písmenem za rokem



B) vancouverský způsobB) vancouverský způsob

- v textu je uvedeno v závorce pouze číslo citacev textu je uvedeno v závorce pouze číslo citace

- celá citace uvedena v seznamu použité literaturycelá citace uvedena v seznamu použité literatury

V DP a BP je preferován harvardský způsob, vancouverský se nepoužívá!V DP a BP je preferován harvardský způsob, vancouverský se nepoužívá!



B) Citace v seznamu literaturyB) Citace v seznamu literatury

•• jména všech autorůjména všech autorů

•• rok vydánírok vydání

•• celý název článkucelý název článku

•• název (zkratka) časopisunázev (zkratka) časopisu

•• číslo svazkučíslo svazku

•• první a poslední číslo stránkyprvní a poslední číslo stránky

Existuje mnoho modifikací Existuje mnoho modifikací –– každý časopis má vlastní každý časopis má vlastní 

požadavky na stylpožadavky na styl



Harvardský způsob citování Harvardský způsob citování –– abecední seznam v přehledu literaturyabecední seznam v přehledu literatury



Vancouverský způsob Vancouverský způsob –– seřazeno v přehledu literatury podle pořadí seřazeno v přehledu literatury podle pořadí 

výskytu ve vlastním textuvýskytu ve vlastním textu



Citování odborných knihCitování odborných knih

Kniha, sborníkKniha, sborník::

-- jména autorů, rok vydání, název knihy, vydán, nakladatel, místojména autorů, rok vydání, název knihy, vydán, nakladatel, místo vvydáníydání

Kapitola z knihy, článek ze sborníkuKapitola z knihy, článek ze sborníku: : 

-- jména autorů, název kapitoly, první a poslední stránka kapitoly a plná jména autorů, název kapitoly, první a poslední stránka kapitoly a plná 

citace knihy (viz výše)citace knihy (viz výše)



Citování internetových zdrojůCitování internetových zdrojů

• Elektronická databáze, monografie, počítačový programElektronická databáze, monografie, počítačový program

AAutor, spoluautor. Název utor, spoluautor. Název ((druh nosičedruh nosiče)). Vydání. Místo vydání: vydavatel, . Vydání. Místo vydání: vydavatel, 

datum vydání, datum aktualizace, datum vydání, datum aktualizace, datum citovánídatum citování. Edice. Dostupnost a . Edice. Dostupnost a 

přístup. přístup. 

•• Článek v elektronickém časopiseČlánek v elektronickém časopise

AAutor,utor, spoluautoři.spoluautoři. NNázev. Název časopisu. [druh nosiče]. Vydání. Označeníázev. Název časopisu. [druh nosiče]. Vydání. Označení

čísla. Datum aktualizace/revize. čísla. Datum aktualizace/revize. Datum citováníDatum citování. Dostupnost. . Dostupnost. 

•• za text uvést URLza text uvést URL

•• za seznam literatury uvést seznam internetových zdrojůza seznam literatury uvést seznam internetových zdrojů

•• necitovat zásadní informace, ty musí být podloženy tištěnou literaturounecitovat zásadní informace, ty musí být podloženy tištěnou literaturou

Zaměření a zpracování bakalářské práce, P.Lízal, Ph.D.



Speciální případySpeciální případy

• citování publikace, která je v přípravě citování publikace, která je v přípravě –– in prep. (v přípravě) in prep. (v přípravě) –– spíše  spíše  

necitovat, obsah i název se ještě mohou změnitnecitovat, obsah i název se ještě mohou změnit

•• citování publikace, která je v tisku, již prošla recenzentním řízenímcitování publikace, která je v tisku, již prošla recenzentním řízením

–– in press / v tiskuin press / v tisku

•• citování toho, co nám někdo sdělil ústní formoucitování toho, co nám někdo sdělil ústní formou

–– personal communication / ústní sdělenípersonal communication / ústní sdělení

•• citace abstraktu ze sborníku abstraktůcitace abstraktu ze sborníku abstraktů

-- Autor (autoři) Autor (autoři) –– Název článku Název článku –– In In –– Název sborníku Název sborníku –– Nakladatelské Nakladatelské 

údaje (místo, nakladatel) údaje (místo, nakladatel) –– rok rok –– rozsah stran rozsah stran –– ISBN (ISSN, není ISBN (ISSN, není 

povinné)povinné)

Zaměření a zpracování bakalářské práce, P.Lízal, Ph.D.



Obrázky a tabulkyObrázky a tabulky

 každý vložený obrázek nebo tabulka musí mít hlavičku a číselné každý vložený obrázek nebo tabulka musí mít hlavičku a číselné 

označení, které se používá při odkazování v textuoznačení, které se používá při odkazování v textu

 tabulky a obrázky se číslují oddělenětabulky a obrázky se číslují odděleně

 číslo a hlavičku je dobré doplnit o legendu číslo a hlavičku je dobré doplnit o legendu –– popisuje, co obrázek popisuje, co obrázek 

nebo tabulka znázorňuje, pomáhá čtenáři pochopit obsah tabulky nebo tabulka znázorňuje, pomáhá čtenáři pochopit obsah tabulky 

nebo sdělení obrázku, aniž by to čtenář musel dohledávat ve nebo sdělení obrázku, aniž by to čtenář musel dohledávat ve 

vlastním textu vlastním textu 

 pokud vytvoříme vlastní obrázek nebo tabulku, není nutná žádná pokud vytvoříme vlastní obrázek nebo tabulku, není nutná žádná 

citacecitace

 pokud převezmeme tabulku nebo obrázek, případně jej i pokud převezmeme tabulku nebo obrázek, případně jej i 

upravíme, je nutné uvést citaci publikace, odkud byly obrázky upravíme, je nutné uvést citaci publikace, odkud byly obrázky 

nebo tabulky přejaty nebo tabulky přejaty –– tato citace potom musí být uvedena i v tato citace potom musí být uvedena i v 

seznamu literaturyseznamu literatury

 převzaté obrázky a tabulky by v BP a DP měly být přeloženy do převzaté obrázky a tabulky by v BP a DP měly být přeloženy do 

češtinyčeštiny







Kde vzít seznam zkratek časopisů?Kde vzít seznam zkratek časopisů?

 VyhledáváníVyhledávání zkrácenýchzkrácených názvůnázvů časopisůčasopisů

•• názvynázvy časopisůčasopisů sese vv přehledupřehledu literaturyliteratury udávajíudávají veve zkrácenézkrácené podobě,podobě,

•• bývajíbývají doplněnydoplněny ISSNISSN ((InternationalInternational StandardStandard SerialSerial NumberNumber,, mezinárodnímezinárodní standardnístandardní čísločíslo

seriálovéseriálové publikacepublikace)) jeje jednoznačnýjednoznačný osmicifernýosmiciferný identifikátoridentifikátor periodicképeriodické publikacepublikace (noviny,(noviny, časopisy,časopisy,

včetněvčetně těchtěch vycházejícíchvycházejících online)online)..



 WebWeb ofof KnowledgeKnowledge -- seznamseznam všechvšech časopisůčasopisů sledovanýchsledovaných vv databázíchdatabázích WoKWoK ((1616 521521 titulůtitulů kk

2929..66..20102010))

•• uu každéhokaždého titulutitulu jeje uvedeno,uvedeno, veve které(ých)které(ých) zz databází(ch)databází(ch) vv rámcirámci WebWeb ofof KnowledgeKnowledge jeje titultitul sledovánsledován

•• seznamseznam lzelze prohlížetprohlížet nebonebo vyhledávatvyhledávat konkrétníkonkrétní titultitul

•• nebonebo zvolitzvolit dílčídílčí seznamyseznamy dledle databázedatabáze (SCIE,(SCIE, SSCI,SSCI, CurrentCurrent Contents,Contents, BiosisBiosis atdatd..))

 jsoujsou uvedenyuvedeny samostatněsamostatně takétaké časopisy,časopisy, uu kterýchkterých došlodošlo vv posledníchposledních 1212--titi měsícíchměsících keke změnězměně (např(např..

bylybyly dodo databázedatabáze přidány)přidány)

httphttp:://apps//apps..isiknowledgeisiknowledge..com/additional_resourcescom/additional_resources..do?highlighted_tab=additional_resources&pdo?highlighted_tab=additional_resources&p

roduct=WOS&SID=Xroduct=WOS&SID=X11BB77jEMNPajEMNPa99cc11nInI11AAA&cacheurl=noAAA&cacheurl=no

 zkratkyzkratky časopisůčasopisů sledovanýchsledovaných veve WebWeb ofof ScienceScience

•• veve WoSWoS jsoujsou sledoványsledovány pouzepouze impaktovanéimpaktované časopisyčasopisy -- vizviz citačnícitační rejtříkyrejtříky aa impaktimpakt faktorfaktor -- dostupnýdostupný vv

databázidatabázi JournalJournal CitationCitation ReportsReports pozorpozor:: nověnově zařazenézařazené ((1212 měsměs.. zpět)zpět) časopisyčasopisy vv JCRJCR nefigurujínefigurují -- nemajínemají

ještěještě IFIF

httphttp:://portal//portal..isiknowledgeisiknowledge..com/portalcom/portal..cgi?DestApp=JCR&Func=Framecgi?DestApp=JCR&Func=Frame

http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://apps.isiknowledge.com/additional_resources.do?highlighted_tab=additional_resources&product=WOS&SID=X1B7jEMNPa9c1nI1AAA&cacheurl=no
http://portal.isiknowledge.com/portal.cgi?DestApp=JCR&Func=Frame
http://portal.isiknowledge.com/portal.cgi?DestApp=JCR&Func=Frame
http://portal.isiknowledge.com/portal.cgi?DestApp=JCR&Func=Frame
http://portal.isiknowledge.com/portal.cgi?DestApp=JCR&Func=Frame
http://portal.isiknowledge.com/portal.cgi?DestApp=JCR&Func=Frame
http://portal.isiknowledge.com/portal.cgi?DestApp=JCR&Func=Frame
http://portal.isiknowledge.com/portal.cgi?DestApp=JCR&Func=Frame
http://portal.isiknowledge.com/portal.cgi?DestApp=JCR&Func=Frame
http://portal.isiknowledge.com/portal.cgi?DestApp=JCR&Func=Frame


WoKWoK



WoSWoS

• O každém časopisu jsou sledovány tyto údaje: 

– ISSN

– Impact Factor

– Immediacy Index

– Total Cites: celková citovanost časopisu.

– Articles: počet publikovaných článku v časopisu v daném roce.

– Cited Half-life: po kolika letech (ve vztahu k aktuálnímu roku) se objeví 50% všech citací na

články daného časopisu v citačních rejstřících. Napomáhá při hodnocení stáří citovaných

článků. Uvádí se pouze u časopisů, které byly alespoň 100 a vícekrát citovány.

– Citing Half-life: napomáhá při hodnocení stáří většiny článků, jež cituje daný časopis. Uvádí

se pouze u časopisů, které citují 100 nebo více dokumentů.

– Source Data: informace o počtu tzv. "non review" a "review" článků, o počtu citací v těchto

článcích a o průměrném počtu citací připadajících na jeden článek časopisu.

– Cited Journal: abecední přehled časopisů, které citovaly vyhledaný titul.

– Citing Journal: abecední přehled časopisů, které citoval vyhledaný titul.



Sestavení seznamu publikacíSestavení seznamu publikací

 PublikacePublikace indexovanéindexované veve WebWeb ofof KnowledgeKnowledge

 PublikacePublikace indexovanéindexované veve WebWeb ofof ScienceScience

 PublikacePublikace jižjiž evidovanéevidované vv EndNoteEndNote -- EndNote®EndNote® WebWeb

 EndNoteEndNote WebWeb jeje (bezplatný)(bezplatný) volněvolně dostupnýdostupný citačnícitační programprogram propro sběrsběr aa správusprávu bibliografickýchbibliografických citacícitací aa

webovýchwebových referencíreferencí..

 AplikaceAplikace EndNoteEndNote WebWeb jeje sdruženasdružena ss citačnícitační databázídatabází WebWeb ofof Science,Science, aleale dádá sese využívatvyužívat ii nezávislenezávisle nana nini..

 ObjemObjem datdat jeje omezenomezen nana 1010 000000 záznamůzáznamů aa datadata jsoujsou uloženauložena nana serveruserveru ISIISI aa dostupnádostupná prostřednictvímprostřednictvím

internetuinternetu..

 UživateléUživatelé MUMU majímají možnostmožnost zdarmazdarma využívatvyužívat webovouwebovou aplikaciaplikaci EndNoteEndNote WebWeb propro správusprávu osobníchosobních

bibliografickýchbibliografických aa webovýchwebových referencíreferencí odod firmyfirmy ThomsonThomson (producent(producent databázedatabáze WebWeb ofof Science)Science)..

 ProPro získánízískání přístupupřístupu jeje třebatřeba sese zaregistrovatzaregistrovat nana stráncestránce httphttp:://www//www..myendnotewebmyendnoteweb..comcom

 TutoriálTutoriál kk aplikaciaplikaci EndNoteEndNote WebWeb jeje kk dispozicidispozici nana httphttp:://scientific//scientific..thomsonthomson..com/support/recordedcom/support/recorded--

training/endnoteweb/training/endnoteweb/

 PřiPři prácipráci ss WebWeb ofof ScienceScience lzelze ukládatukládat odkazyodkazy nana vyhledanévyhledané webovéwebové zdrojezdroje dodo svéhosvého EndNoteEndNote ManageraManagera..

http://www.myendnoteweb.com/
http://www.myendnoteweb.com/
http://www.myendnoteweb.com/
http://www.myendnoteweb.com/
http://www.myendnoteweb.com/
http://www.myendnoteweb.com/
http://www.myendnoteweb.com/
http://scientific.thomson.com/support/recorded-training/endnoteweb/
http://scientific.thomson.com/support/recorded-training/endnoteweb/
http://scientific.thomson.com/support/recorded-training/endnoteweb/
http://scientific.thomson.com/support/recorded-training/endnoteweb/
http://scientific.thomson.com/support/recorded-training/endnoteweb/
http://scientific.thomson.com/support/recorded-training/endnoteweb/
http://scientific.thomson.com/support/recorded-training/endnoteweb/
http://scientific.thomson.com/support/recorded-training/endnoteweb/
http://scientific.thomson.com/support/recorded-training/endnoteweb/








 UdáváUdává „kvalitu“„kvalitu“ vědeckéhovědeckého časopisučasopisu

 kolikrátkolikrát jeje článekčlánek uveřejněnýuveřejněný vv tomtotomto časopisečasopise vv průměruprůměru citováncitován (tedy(tedy nana základězákladě citačníhocitačního indexu)indexu)

počet citací článků, které vyšly počet citací článků, které vyšly 

„Impact factor“ za rok X = „Impact factor“ za rok X = v daném časopise v letech (Xv daném časopise v letech (X--1) a (X1) a (X--2)2)

počet článků vyšlých v danémpočet článků vyšlých v daném

časopise v letech (Xčasopise v letech (X--1) a (X1) a (X--2)2)

1.1. ProPro zjišťovánízjišťování impaktimpakt faktorufaktoru jeje určenurčen nástrojnástroj JournalJournal CitationCitation ReportsReports..

2.2. JeJe nutnonutno sisi vybratvybrat řaduřadu (edici)(edici)::

 JCRJCR ScienceScience EditionEdition:: přírodnípřírodní aa užitéužité vědyvědy

 JCRJCR SocialSocial SciencesSciences EditionEdition:: společenskéspolečenské vědyvědy

3.3. JeJe možnémožné sisi zvolitzvolit mezimezi několikaněkolika způsobyzpůsoby vyhledávánívyhledávání::

 ViewView aa groupgroup ofof journalsjournals byby:: vyhledávánívyhledávání podlepodle předmětovépředmětové kategoriekategorie,, vydavatelevydavatele nebonebo zemězemě

 SearchSearch forfor aa specificspecific journaljournal:: vyhledánívyhledání konkrétníhokonkrétního titulutitulu časopisučasopisu (podle(podle úplnéhoúplného názvu,názvu, slovslov zz názvu,názvu,

ISSN)ISSN)

 ViewView allall journalsjournals:: prohlíženíprohlížení celéhocelého seznamuseznamu impaktovanýchimpaktovaných časopisůčasopisů

IFIF



IMPAKTFAKTOR a citovanost IMPAKTFAKTOR a citovanost 



ObjektivitaObjektivita IFIF::

 rozdílyrozdíly vv hodnotěhodnotě IFIF mezimezi různýmirůznými oboryobory

 RegionálníRegionální časopisyčasopisy (zbytek(zbytek světasvěta xx USA)USA)

 dobadoba hodnoceníhodnocení IFIF –– BezprostředníBezprostřední indexindex (I(I..II..)) –– vv

danémdaném roceroce (citační(citační poločas)poločas)

 periodicitaperiodicita –– výhoduvýhodu majímají týdeníkytýdeníky –– Nature,Nature, ScienceScience

 prácepráce vv časopisečasopise ss malýmmalým IFIF == prácepráce jeje „málo“„málo“ kvalitníkvalitní



Citovanost autorůCitovanost autorů

 ProPro zjišťovánízjišťování citovanosticitovanosti autorůautorů jeje určenaurčena databázedatabáze WebWeb ofof ScienceScience

((CitedCited RefRef SearchSearch))

 CitaceCitace sese vyhledávajívyhledávají podlepodle jménajména autoraautora aa propro přesnějšípřesnější vymezenívymezení lzelze

omezitomezit vyhledávánívyhledávání nana citacecitace pocházejícípocházející zz určitéhourčitého časopisu,časopisu, nebonebo zz

určitéhourčitého časovéhočasového obdobíobdobí (případně(případně obojí)obojí)..

 TimesTimes CitedCited:: početpočet citacícitací

 CitedCited AuthorAuthor

 CitedCited WorkWork:: časopis,časopis, veve kterémkterém bylbyl publikovánpublikován citovanýcitovaný článekčlánek..

 Year,Year, Volume,Volume, PagePage:: dalšídalší upřesňujícíupřesňující údajeúdaje oo článkučlánku..

 ViewView RecordRecord:: zobrazenízobrazení úplnéhoúplného záznamuzáznamu oo citovanémcitovaném článkučlánku včetněvčetně odkazuodkazu nana

články,články, vv nichžnichž bylbyl danýdaný článekčlánek citováncitován..



Citační Index Citační Index 

 jakjak lzelze měřitměřit aa porovnávatporovnávat výsledkyvýsledky vědeckévědecké prácepráce jednotlivcůjednotlivců nebonebo vědeckýchvědeckých institucíinstitucí

 hodnoceníhodnocení ohlasuohlasu danédané publikacepublikace –– kolikrátkolikrát bylbyl článekčlánek citováncitován jinýmijinými autoryautory

 Objektivita:Objektivita:

 citovány jen publikace v hodnocených časopisech („známých“časopisech)citovány jen publikace v hodnocených časopisech („známých“časopisech)

 zahrnuty i citace typu: „Tvrzení uveřejněné v práci xy evidentně neplatí a i začátečník zde objeví v zahrnuty i citace typu: „Tvrzení uveřejněné v práci xy evidentně neplatí a i začátečník zde objeví v 

důkazu několik závažných chyb.“důkazu několik závažných chyb.“

 ochota citovat konkurenciochota citovat konkurenci

 často se citují 2 různé skupiny pracující na okrajovém tématu často se citují 2 různé skupiny pracující na okrajovém tématu -- mají vysoký CImají vysoký CI

 Výzkumné ústavy x univerzityVýzkumné ústavy x univerzity

 průběh citovanosti závisí na oboru průběh citovanosti závisí na oboru -- v molekulární biologii je 2v molekulární biologii je 2--5 let x ekologie více než8 let5 let x ekologie více než8 let



Nature Nature –– dělení na oborydělení na obory
 ChemistryChemistry

 ChemistryChemistry

 Drug discoveryDrug discovery

 BiotechnologyBiotechnology

 MaterialsMaterials

 Methods and ProtocolsMethods and Protocols

 Clinical Practice & ResearchClinical Practice & Research

 CancerCancer

 Cardiovascular medicineCardiovascular medicine

 DentistryDentistry

 EndocrinologyEndocrinology

 Gastroenterology and hepatologyGastroenterology and hepatology

 Methods and ProtocolsMethods and Protocols

 Pathology and pathobiologyPathology and pathobiology

 UrologyUrology

 Earth & EnvironmentEarth & Environment

 Earth sciencesEarth sciences

 Evolution & ecologyEvolution & ecology

 Life SciencesLife Sciences

 BiotechnologyBiotechnology

 CancerCancer

 DevelopmentDevelopment

 Drug discoveryDrug discovery

 Evolution & ecologyEvolution & ecology

 GeneticsGenetics

 ImmunologyImmunology

 Medical researchMedical research

 MicrobiologyMicrobiology

 Molecular cell biologyMolecular cell biology

 NeuroscienceNeuroscience

 PharmacologyPharmacology

 Methods and ProtocolsMethods and Protocols

 Scitable GeneticsScitable Genetics

 Systems biologySystems biology

 PhysicsPhysics

 PhysicsPhysics

 MaterialsMaterials

http://www.nature.com/chemistry/index.html
http://www.nature.com/chemistry/index.html
http://www.nature.com/drugdisc/index.html
http://www.nature.com/biotech/index.html
http://www.nature.com/materials/index.html
http://www.nature.com/protometh/index.html
http://www.nature.com/cancer/index.html
http://www.nature.com/cardio/index.html
http://www.nature.com/dentistry/index.html
http://www.nature.com/endocrinology/index.html
http://www.nature.com/gastrohep/index.html
http://www.nature.com/protometh/index.html
http://www.nature.com/pathology/index.html
http://www.nature.com/urology/index.html
http://www.nature.com/earthsciences/index.html
http://www.nature.com/evoeco/index.html
http://www.nature.com/biotech/index.html
http://www.nature.com/cancer/index.html
http://www.nature.com/development/index.html
http://www.nature.com/drugdisc/index.html
http://www.nature.com/evoeco/index.html
http://www.nature.com/genetics/index.html
http://www.nature.com/immuno/index.html
http://www.nature.com/medicalresearch/index.html
http://www.nature.com/micro/index.html
http://www.nature.com/molcellbio/index.html
http://www.nature.com/neurosci/index.html
http://www.nature.com/pharma/index.html
http://www.nature.com/protometh/index.html
http://www.nature.com/scitable/topics
http://www.nature.com/sysbio/index.html
http://www.nature.com/physics/index.html
http://www.nature.com/materials/index.html


Rozdělení časopisuRozdělení časopisu

 20 August, 201020 August, 2010
Volume 142, Issue 4Volume 142, Issue 4
pp. 497pp. 497--648648

 Leading EdgeLeading Edge

 EssayEssay

 PreviewsPreviews

 ReviewReview

 ArticlesArticles

 ResourceResource

 SnapShotSnapShot



PRACOVNÍKPRACOVNÍK

 Publikační činnostPublikační činnost

 MU, IF, CI, pracoviště…MU, IF, CI, pracoviště…

 Žádost o výjezd do zahraničíŽádost o výjezd do zahraničí

 Studijní pobyt, pracovní stážStudijní pobyt, pracovní stáž

Hledání zaměstnáníHledání zaměstnání

 ÚP, aktivní hledání, akreditace, motivační ÚP, aktivní hledání, akreditace, motivační 

dopis…dopis…



Žádost o grantŽádost o grant
•• GrantovéGrantové prostředkyprostředky lzelze získatzískat jenjen nana konkrétníkonkrétní grantovýgrantový projektprojekt

•• GAČR,GAČR, IGAIGA MZ,MZ, studentskéstudentské……

 ŽádostŽádost oo grantgrant musímusí obsahovatobsahovat všechnyvšechny informaceinformace nezbytnénezbytné kk tomu,tomu,
abyaby jejíjejí posuzovatelposuzovatel bylbyl schopenschopen utvořitutvořit sisi jasnoujasnou představupředstavu
navrhovanéhonavrhovaného vědeckéhovědeckého projektuprojektu..

 PosuzovateliPosuzovateli jsoujsou zkušenízkušení vědcivědci ss bohatýmibohatými zkušenostmizkušenostmi ss řešenímřešením
vědeckýchvědeckých problémůproblémů aa hlubokýmihlubokými znalostmiznalostmi vv příslušnépříslušné vědeckévědecké oblastioblasti..

 Originální,Originální, Inovující,Inovující, RealizovatelnýRealizovatelný aa publikovatelnýpublikovatelný

 Úvod,Úvod, obsahujícíobsahující krátkoukrátkou diskusidiskusi kk relevantnímrelevantním pracímpracím provedenýmprovedeným nana
příslušnémpříslušném polipoli

 CílCíl studiestudie
 PracovníPracovní hypotézahypotéza
 OčekávanéOčekávané výsledkyvýsledky

 VýznamVýznam propro základnízákladní aa aplikovanýaplikovaný výzkumvýzkum aa propro praxipraxi
 Metody,Metody, způsobzpůsob získávánízískávání dat,dat, hodnoceníhodnocení
 DiskuseDiskuse
 NákladyNáklady



Použité zdrojePoužité zdroje

Přednášky:Přednášky:

Metodika vědecké práce Metodika vědecké práce –– A. Vaculová, A. Vaculová, 

Ph.D.Ph.D., J. Proch, J. Procházková, Ph.Dázková, Ph.D

-- Bi5353Bi5353

 Zaměření a zpracování bakalářské a Zaměření a zpracování bakalářské a 

diplomové práce diplomové práce –– P.Lízala, Ph.D.P.Lízala, Ph.D.

-- Bi2401Bi2401, , Bi7401Bi7401



Medková M., Informace a Internet, Ústav Medková M., Informace a Internet, Ústav 

informačních studií a knihovnictví, informačních studií a knihovnictví, 

Univerzita KarlovaUniverzita Karlova

Němcová H., Hodnocení důvěryhodnosti Němcová H., Hodnocení důvěryhodnosti 

informací získaných na Internetu, informací získaných na Internetu, 

Filozofická fakulta Masarykovy Univerzity, Filozofická fakulta Masarykovy Univerzity, 

20072007



• Metodika tvorby bibliografických citacíMetodika tvorby bibliografických citací

- J. Kratochvíl, P.Sejk, V. Anthová, M. StehlíkJ. Kratochvíl, P.Sejk, V. Anthová, M. Stehlík

-- vydaly Knihovna univerzitního kampusu MU a Ústřední knihovna PřF vydaly Knihovna univerzitního kampusu MU a Ústřední knihovna PřF 

MU ve spolupráci se servisním střediskem MU v roce 2010MU ve spolupráci se servisním střediskem MU v roce 2010

-- dostupné online      dostupné online      

http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/js10/metodika/web/ebook_citace.htmlhttp://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/js10/metodika/web/ebook_citace.html



Další možné zdrojeDalší možné zdroje

Zaměření a zpracování bakalářské práce, P.Lízal, Ph.D


